
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la D.G.C. n. 75 del 17/09/2019 avente ad oggetto “Lavori di
manutenzione straordinaria sull’area circostante il campo da calcio comunale di via IV
Novembre. Atto di indirizzo.”

PREMESSO CHE:
l’Amministrazione Comunale, con il richiamato atto, ha ritenuto necessario e

urgente procedere a dei lavori di straordinaria manutenzione sulle aree
circostanti il campo di calcio al fine di garantire l’immediata risoluzione e il
superamento di tutte le criticità di fruizione di detta area;
le urgenti lavorazioni di manutenzione straordinaria, consistenti nella

sistemazione criticità dell’area tribuna, pulizia della riserva idrica, sistemazione
delle tubazioni delle acque bianche e aumento delle protezioni, sono state
eseguite prontamente dalla ditta DI GIUSEPPE OSVALDO SRL, p.i.
01598210670;
che ulteriori criticità sono state riscontrate anche durante l’esecuzione dei

recenti lavori di promozione energetica con efficientamento degli impianti di
illuminazione e tecnologici dei centri sportivi comunali;
si ritiene necessario e urgente provvedere piccole e diverse lavorazioni di

manutenzione straordinarie sui locali spogliatoio del campo sportivo comunale;

CONSIDERATO CHE:
l’importo delle diverse piccole lavorazioni edili da porre in essere sui locali

dello spogliatoio del campo sportivo è stato preventivamente e urgentemente
quantificato in € 19.939,00 come da preventivo agli atti;
la ditta affidataria dei precedenti lavori, DI GIUSEPPE OSVALDO SRL p.i.

01598210670, ha pronta contezza dei luoghi delle lavorazioni da svolgere e
dispone di tutte le competenze necessarie per la risoluzione delle stesse;
la stessa si è resa immediatamente disponibile a svolgere le lavorazioni di che

trattasi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza;

COPIA DI DETERMINAZIONE EDILIZIA/URBAN/TERR

Numero  4   Del  17-01-2020
 Reg. generale 11

Oggetto: AFFIDAMENTO   LAVORI   MANUTENZIONE  STRAORDINARIA
PRESSO  I LOCALI SPOGLIATOI CAMPO DI CALCIO IN VIA
IV NOVEMBRE.



RILEVATA l’urgenza di eseguire, in tempi rapidi, tutte le lavorazioni di manutenzione
straordinaria previste al fine di evitare un ulteriore aggravamento delle condizioni
dell’immobile;

VISTI:
l’art. 32, comma 2, d.lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., in base al quale “Prima

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;
l’art. 36, comma 2, lett. a del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., il quale

dispone che l'affidamento di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a €
40.000,00 possa essere effettuato secondo le procedure semplificate di cui
all'art. 36 del d.lgs. 50/2016, ivi compreso l'affidamento diretto, nel rispetto dei
principi enunciati dall'art. 10, comma l, dello stesso d.lgs. 50/2016;

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile della ditta DI GIUSEPPE
OSVALDO SRL tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale
INPS-INAIL, protocollo INAIL 18457419, con scadenza 01.02.2020;

RITENUTO:
necessario ed opportuno procedere all’affidamento dei lavori in parola alla ditta

DI GIUSEPPE OSVALDO SRL, p.i. 01598210670 per l’importo presunto di €
19.939,00 oltre iva (10%);
di impegnare la spesa presunta pari a € 21.932,90 compreso iva (10%), trova

copertura sul capitolo 2009 del corrente esercizio di bilancio in corso di
approvazione, che presenta sufficiente disponibilità;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 54 del 30.03.2006, avente per
oggetto la organizzazione uffici comunali e s.m.i.;

ACQUISITO il CIG n. Z022B9B488;

VISTI:
il D.lgs n.267/2000 e smi;-

il D.lgs n.50/2016 (contratto appalti pubblici) e smi;-

il Decreto Sindacale n. 2 del 2020;-

DETERMINA

Approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento e ne costituisce motivazione, ai sensi dell’Art.3 della Legge
N°241/1990;

AREA TECNICA n. 4 del 17-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Di affidare i lavori di manutenzione straordinaria “Manutenzione straordinaria2)
presso i locali spogliatoi del campo di calcio di via IV Novembre” alla ditta DI
GIUSEPPE OSVALDO SRL, p.i. 01598210670 con sede legale a Teramo (TE) in
Viale Crispi 307, per complessivi € 19.939,00 oltre iva (10%);
Di prendere atto del DURC, richiesto d’Ufficio, dal quale risulta che la ditta DI3)
GIUSEPPE OSVALDO SRL è in  regola con i versamenti contributivi e
assicurativi.
Di impegnare, in favore della ditta DI GIUSEPPE OSVALDO SRL, p.i.4)
01598210670, la somma complessiva di 21.932,90 compreso iva (10%) sul capitolo
2009 del corrente esercizio di bilancio in corso di approvazione, che presenta
sufficiente disponibilità;
di dare atto che :5)

la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai-

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo
più adeguato rispetto alle caratteristiche e all’importo della fornitura;
che si provvederà alla liquidazione della spesa in favore della ditta-

incaricata previa verifica dell’operato e dietro presentazione di regolare
fattura;
che l'Ufficio di Ragioneria dovrà procedere ai provvedimenti-

consequenziali alla presente determinazione in applicazione degli Artt.
184 e 185 del D.Lgs. 18.8.2000, N°267;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 4 del 17-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 17-01-2020

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 07-02-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 24-02-2020                                Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 4 del 17-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


